PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2.811/2019

CONCEDE  A  COMENDA  DOIS  DE  JULHO  A  ANNA  LUISA
BESSERA SANTOS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

A Assembleia Legislativa da Bahia, com fulcro na resolução Resolução nº. 1277, de 11 de agosto de
1999, desta egregia Casa Legislativa resolve:

Art. 1º -  Fica Concedida a Comenda Dois de Julho a ANNA  LUÍSA BESSERA SANTOS;

Art.  2º  -  Aprovada  a  proposição  em  Plenário,  a  Mesa  Diretora  encaminhará  comunicado  ao
homenageado, dando ciência da comenda a ser entregue em sessão especial, em data a ser definida.

Art. 3º -  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2019

Deputado Antônio Henrique Jr.

JUSTIFICATIVA

Aos 21 anos de idade Anna Luísa Beserra Santos, é a primeira brasileira a conquistar o Prêmio "Jovens
Campeões da Terra", da Organização das Nações Unidas (ONU) Meio Ambiente; venceu na categoria
América  Latina  e  Caribe,  ao  lado  de  jovens  de  outras  quatro  nacionalidades.  O prêmio  enaltece
projetos do âmbito ambiental pensado por empreendedores de 18 a 30 anos do mundo inteiro.

Anna Luísa, nasceu no dia 29 de setembro de 1997, no bairro da Ribeira em Salvador/BA, filha de
Anderson Siqueira Santos e Lídia da Paz Beserra.  Desde criança apresentou curiosidade pela ciência e
aos 15 anos pediu de presente de aniversário para seus pais um microscópio profissional e não uma
festa. Ainda aos 15 anos de idade Anna pensou no projeto AQUALUZ, quando participou do projeto
jovem cientista mesmo não ganhando mas serviu de incentivo.

Iniciou seus estudos na escola Mundo Infantil, cursou o ensino médio no colégio São José e no ISBA e
aos 17 anos em 2015 ingressou na UFBA, no curso de Biotecnologia formando em 2018.

O projeto aqualuz é uma ferramenta que limpa a água de chuva, tornando-a própria para consumo,
usando a apenas a energia solar. O dispositivo Aqualuz, mesmo nome da start-up que ela fundou ainda
na graduação, tem a tecnologia voltada para regiões de clima semiárido, onde há pouca ocorrência de
chuvas, principalmente no Nordeste onde é comum a presença de cisternas, reservatórios de água da
chuva, mas possuem problemas de contaminação de vírus ou bactérias.

Atualmente, cerca de 270 pessoas já se beneficiam do Aqualuz. Elas vivem nos estados de Alagoas,
Bahia, Ceará, Pernambuco e Rio Grande do Norte, mas o grande sonho da jovem cientista é expandir
seu projeto para países africanos e da América Latina.

Homenagear  Anna Luísa  Beserra  Santos  com a  Comenda  Dois  de  Julho,  é  um ato  do  mais  alto
reconhecimento à magnitude de seu projeto vitorioso e um orgulho para nós baianos em ver uma
conterrânea ser a primeira mulher brasileira a conquistar um prêmio das Nações Unidas.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2019

 Deputado Antônio Henrique Jr.